
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33248 Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2016

EXTRATO DE TERMO DE RESCISAO DE ESTAGIO
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA 
e o Socioeducando HEMERSON CLABYS MORAES GOUVEIA, 
ambos por mutuo acordo resolvem rescindir o Termo de 
compromisso N°.02/16, referente ao Convenio n°.002/2010, 
celebrado entre esta Fundação e SEAD, a partir de 24 de 
outubro de 2016, haja vista solicitação atraves do processo 
n°.435844/16-FASEPA, memorando 404/16-DAS.

Protocolo: 118866

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 235/2016 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016
A DIRETORA GERAL DO NGPM-CREDCIDADÃO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de Outubro de 2013 que “dispõe sobre 
a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmado pelos 
Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado do Pará”.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR como titular a servidora Maria de Lourdes 
Santos Moura, mat.: 5759811 e como substituta a servidora 
Taísa Demetrio de Almeida de Souza, mat.: 8000663  para 
acompanhar e fi scalizar os contratos abaixo relacionados.

EMPRESA Nº CONTRATO
CIEE 006/2014

E.C.T. (CORREIOS) 004/2014
SETRANSBEL -

Art. 2º-Os fi scais serão responsáveis por fi scalizar e acompanhar 
o andamento e a execução dos serviços contratados, conforme 
especifi cado nos seus respectivos contratos e normas contidas 
no Decreto Estadual nº 870/2013.
Art. 3º-Ficam revogadas quaisquer disposições em contrário
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 118505
.

DIÁRIA
.

  RESUMO DA PORTARIA Nº 236/2016 DE 08 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome Carlos Eduardo Ávila do Nascimento
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias ½ ( meia diária)

Origem Castanhal
Destino Magalhães Barata.

Objetivo
Realizar entrega de microcréditos aos 
microempreendedores contemplados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado.

Período 10/11/2016.
 

Protocolo: 118821

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: EXTRATO DE SERVIDOR
MOTIVO: SUBSTITUIÇÃO DO SERVIDOR CASSIO BARBOSA 
MÁCOLA (TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA)

DATA DE ADMISSÃO: 14/11/2016
NOME DO SERVIDOR: LILIAN EDITHE GONÇALVES
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
TÉRMINO: 13/11/2017
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 118631

.

.

ERRATA
.

ERRATA - CONTRATO Nº 16/2016
Diário Ofi cial nº 33246
Número do Protocolo: 117758
Onde se lê:
Objeto da Contratação: Disciplinar os termos de fornecimento de 
energia elétrica entre contratada e contratante, no que se refere 
à disponibilidade de potência necessária, nos prazos previstos, 
para uso exclusivo na Unidade Consumidora do PROCON - 
SEJUDH.
Leia-se:
Objeto da Contratação: Fornecimento de água mineral, 
em conformidade com as especifi cações e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência.

Protocolo: 118682

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔNICO,  MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO  DE COOPERAÇÃO  n° 001/2016
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia -SEDEME e Companhia de Desenvolvimento 
Econômico do Pará-CODEC
OBJETO: O Termo de Cooperação tem a fi nalidade de 
desenvolver as atribuições concernentes a SEDEME e CODEC 
no que diz respeito a divulgação do Estado do Pará bem como, 
quanto a prospecção de investidores durante a realização, pela 
SEBRAE, da Feira do Empreendedor, que ocorrerá, no Hangar - 
Centro de Convenções da Amazônia, no período de 16 a 19 de 
novembro de 2016.
VIGÊNCIA: 09/11/2016 A 31/12/2016
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2016
 
RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA: Dyjane Chaves dos Santos 
Amaral, Secretária Adjunta de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia –SEDEME e Olavo Rogério 
Bastos das Neves, Presidente da CODEC.
 

Protocolo: 118833

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 243/2016-DIRAF/SEDEME    
Belém, 08 de novembro de 2016.
Nome: ARTUR SILVA ALVES /Cargo: Coordenador /Matricula 
5914958/3 / Nº DE DIÁRIAS: 2,5(duas e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Canaã dos Carajás/PA/PERIODO: 15 a 
17/11/2016 /OBJETIVO: a fi m de realizar visita técnica à mina 
de ferro (S11D) para observação da frente de lavra (Truckless). 
Benefi ciamento, estoque de minério benefi ciado e escoamento 
(carregamento de trens) e bacia de rejeito do minério de 
ferro pertencente a empresa VALE S/A, de acordo com a Lei 
n° 7.591/2011 que institui a Taxa de Exploração dos Recursos 
Minerários (TFRM). 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 118607
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 242/2016-DIRAF/SEDEME    
Belém, 08 de novembro de 2016.
Nome: JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO PASTANA /Cargo: 
Coordenador /Matricula: 5897089/2 /Nº DE DIÁRIAS: 2,5(duas 
e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Canaã dos Carajás/PA/
PERIODO: 15 a 17/11/2016 /OBJETIVO: a fi m de realizar visita 
técnica à mina de ferro (S11D) para observação da frente de lavra 
(Truckless). Benefi ciamento, estoque de minério benefi ciado 
e escoamento (carregamento de trens) e bacia de rejeito do 
minério de ferro pertencente a empresa VALE S/A, de acordo 
com a Lei n° 7.591/2011 que institui a Taxa de Exploração dos 

Recursos Minerários (TFRM). 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 118604
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 241/2016-DIRAF/SEDEME    
Belém, 08 de novembro de 2016.
Nome:  SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA/CARGO: Motorista/ 
Matricula: 57216875/1, /Nº DE DÍARIAS: 2,5 (duas e meia) /
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Canaã dos Carajás/PA/PERIODO: 
15 a 17/11/2016/OBJETIVO: a fi m de conduzir os servidores 
Artur Silva Alves e José Maria do Nascimento Pastana. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 118598
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 239/2016-DIRAF/SEDEME    
Belém, 08 de novembro de 2016.
Nome: LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO /Cargo: Técnica de 
Planejamento /Matricula 80845108/1 /Nº DE DIÁRIAS: 6,5(seis 
e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Itaituba/PA, Aveiro/PA, 
Santarém/PA e Juruti/PA/PERIODO: 12 a 18/11/2016 /OBJETIVO: 
a fi m de fi scalizar os processos de lavra e benefi ciamento do 
projeto de minério de bauxita pertencente a empresa ALCOA 
WOLRD ALUMINA BRASIL LTDA, e a Companhia Brasileira de 
Equipamento – CBE, responsável pela extração de minério de 
Calcário, de acordo com a Lei n° 7.591/2011 que institui a Taxa 
de Exploração dos Recursos Minerários (TFRM). 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-  SE
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 118501
 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 237/2016-DIRAF/SEDEME    
Belém, 08 de novembro de 2016.
NOME:  MARJORIE BARROS NEVES/CARGO: Coordenador/
Matricula   5897198/2/Nº DE DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia) / 
ORIGEM: Belém/PA/ DESTINO: Altamira/PA PERIODO:  11 a 
12/11/2016/OBJETIVO: a fi m de participar da Expo Xingu a 
pedido da Empresa Belo Sun e do seminário sobre Mineração 
que será realizado pelo MAB, ISA e MPE/Altamira.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-  SE
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 118466
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 238/2016-DIRAF/SEDEME    
Belém, 08 de novembro de 2016
Nome: OSCAR NIVALDO DOS SANTOS PIMENTA/Cargo: 
Coordenador/Matricula:  5130794/2/Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) 
/ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Altamira/PA /PERIODO: 
12/11/2016 /OBJETIVO: a fi m de participar do Seminário de 
Mineração a pedido da Empresa Belo Sun e do encontro entre 
garimpeiros, bem como conhecer o projeto. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 118479
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 240/2016-DIRAF/SEDEME    
Belém, 08 de novembro de 2016.
Nome: ALLENSON LENNO DA SILVA COELHO /Cargo: 
Coordenador /Matricula 5919945/2 /Nº DE DIÁRIAS: 6,5(seis e 
meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Itaituba/PA, Aveiro/PA, 
Santarém/PA e Juruti/PA/PERIODO: 12 a 18/11/2016 /OBJETIVO: 
a fi m de fi scalizar os processos de lavra e benefi ciamento do 
projeto de minério de bauxita pertencente a empresa ALCOA 
WOLRD ALUMINA BRASIL LTDA, e a Companhia Brasileira de 
Equipamento – CBE, responsável pela extração de minério de 
Calcário, de acordo com a Lei n° 7.591/2011 que institui a Taxa 
de Exploração dos Recursos Minerários (TFRM). 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-  SE
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 118530

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 103/2016–GGA/SEDEME                             
BELÉM, 09 DE NOVEMBRO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO 
DECRETO DATADO DE 01/01/2015, PUBLICADA 

NO DOE Nº 32.805 DE 12/01/2015 E PORTARIA Nº 
06/2015 – GS/SEDEME DE 13/01/2015, PUBLICADO 
NO DOE Nº 32.808 DE 15/01/2015 E PORTARIA Nº 

085/2015-GGA/SEDEME DE 24/11/2015, PUBLICADO 
NO DOE Nº 33.020 DE 26/11/2015.


